415 *latq; de præcepto ſub poena excommunicationis ipſo facto incurrendæ, ab Ep̄o extra ſuũ territorium, de qua re etiam egit Gaſtrus Palaus ſupracit. n. 22.* quæ intelligi poteſt non ſolũ quoad ſubditos exiſtentes in proprio territorio, ſed etiam exiſtentes extra territorium in præſentia tamen ipſius Episcopi, idem dicendum eſſe de abſolutione, quæ requirit cauſa cognitionem, habetur per *Silueſtrum cit. verbo, abſolutio numero 11.*

Exteri, ſeu forenſes, an ſint ſubditi Episcopo loci, vbi reperiuntur quodam cenſuras, ex eo tantum, quia ſint ſubditi ratione delicti.

Pro completẽto materiæ, remanet difficultas de forẽſibus, an ipſi ſint ſubditi ſuperioribus loci, vbi reperiuntur abſq; eo, quod eius loci ſint originariũ, vel habeant ibi beneficia aut acquiſierint domicilia vel quaſi, ſed animo redeundi quã primũ ad locum vbi habent domicilium, ita quod poſſint in iſto loco excommunicari per ſententiam particularem, vel comprehendantur in excommunicatione ibidem lata per ſtatutum, aut generalem ſententiam.

Conueniunt Doctores primò de vagis, ſeu vagabundis, eſſe ſubditos Episcopo loci vbi reperiuntur, & quod non ſolum poſſint excommunicari ab eo, pro delicto ibi commiſſo, ſed etiam de delicto alibi patrato. *Gloſa communiter recepta in l. 1. C. vbi de crimine agi oporteat,* Adde tamen, quod ſi à iudice delicti petatur, debet ad eum remitti, vt contra *Farinaccum,* probat *Gaſtrus Palaus l. 1. tract. 3. diſp. 1. punct. 24 §. 4. num. 5.* & ſic intellige *Marium Antoninum lib. 3. variarum, reſol. 16. n. 9.* quando dicit, quod vbiliber poſſit vagabundus citari, & puniri, tutius tamen eſt quod iudex delicti præueniat citando eũ per edictum vt *ſupra n. 363.* ſi nõ citauit perſonaliter antequã exiret de dicto loco delicti, quo caſu eſt certũ poſſe procedere ad vltiora vt dicã infra. Itẽ qd ligẽtur cẽſuris ibid. 418 latis, ſiue per ſtatutũ ſiue per ſerẽtiã generalem, hi. n. cũ nullibi domiciliũ, & parochiã habeant, ſortiuntur diaceſim, in qua pro tempore reperiuntur: ita loquendo de diſpenſatione à iuramentis, & à votis, dixit *Leſſias lib. 2. de iuſt. cap. 40. num. 103. ad finem, Gaſtrus Palaus l. p. tract. 3. diſp. 6. p. 7. §. 2.* & loquendo de abſolutione ab excommunicatione, *Pillucius tract. 11. de cẽſur. n. 24.* ſicut de abſolut. à caſibus reſeruatis, loquitur *Barboſa de poteſtate Episcopi allegat. 52. n. 16.* & in terminis noſtris loquendo dicit; *Hurt. de cenſuris in cõmuni difficultate 9. ad finem.* Et ſi non deſint authores, quos refert, & ſequitur *Diana l. p. tract. de legibus reſol. 16.* qui quodam obligationem obſeruandi leges loci vbi reperiuntur, equi- 420 parent vagos, peregrinis. Cuius cõtrarium probat

probat *Cassius Palaeus* cit. p. 4. n. 3. Quia dantur etiam alia delicta, quæ possunt ubique puniri, ut est assassiniû, cap. 1. de homicidijs in 6. *Præmissæ in praxi q. 1. num. 10.* item etiam delictum proditorium *Baiandus ad Clarum S. fin. q. 34. n. 35. Plotus conf. crim. diuers. III. de quo ultimo vide Farinas. sup. n. 18. limit. 11. unde*

421 ad propositû nostrû sequitur, q̄ qui cõmisit dictum assassiniû, vel delictum proditorium erga clericum, possit à quolibet Episcopo declarari, excommunicatione incidisse canonis *si quis suadente*, de alio casu furis scilicet, q̄ ubi inuenitur cum re furata possit puniri, & si alias non sit subditus, neque ratione originis, neque domicilij aut delicti, secundû opinionem *Bartoli*, latè per *Clarissimum in suis controuers. forensibus* c. 19.

Secundò conueniunt etiam, quòd Episcopus possit excommunicare forenses, de quo 422 supra in titulo quæsitû per sententiam particularem, pro delicto, quod commisit in suo territorio, hic enim efficitur subditus ratione delicti, quod sufficit ut possit excommunicari, cap. *finalis de foro competentis*; idest si Bononiensis commisit furtum, vel homicidium hic Arimini, ubi reperitur per transitum, potest ab Episcopo Ariminensi ei præcipi, quòd satisfaciat sub poena excommunicationis, q̄ præceptû ei intimatum, dum adhuc ibi existeret, si non obseruet, & si postea discedat, potest ab Episcopo Ariminensi excommunicari, (iuxta supra à nobis dicta n. 363.) propter contumaciã, & habetur in specie per *Layman qui alios citat, lib. 1. tract. 5. c. 4. n. 7. ad finem*, & in termino loquitur *Siluest. verb. excom. 2. n. 10. in 1. par. q̄ alij, quos citauit loc. cit. sup.* & latè probat *Marius Antoninus lib. 3. variar. resol. 13.* ubi quòd talis debet opponere declinatoriam fori coram eo iudice, qui eum citauit, & non coram eo ubi nunc reperitur, ac etiã quòd talis iudex loci ubi repetitur, non possit declarare nullam excommunicationem latam à iudice ratione delicti. Dixi (ei intimatum dum adhuc ibi existeret) quia si antequam fuerit citatus, discessisset, & sic cum eo nõ fuisset per citationem ceptum iudicium, non poterit Episcopus Ariminensis eum excommunicare, sed benè curare, ut ad eius requisitione, citetur per edictû tanq̄ existens in incerto loco, ut sup. dictû est loc. cit. & sic hoc casu, nulla est differentia inter talem forenses, vel subditum ratione domicilij. *Auila parte 2. cap. 3. disp. 2. dubio 3. in fine secunda conclusionis. Reginaldus lib. 9. sub num. 153. Hurtado supradicta diff. 9.* testatur de communi. *Conink disp. 13. nu. 65.* qui bene subdit, hanc doctrinam potius ex praxi, quàm ex aliquo iure pendere. Nota tamen quòd etsi regulariter subditus iudicetur is, domicilij ratione qui in eo loco ubi comisit delicta, habitauit per decem annos, vel ibi domû emitt,

*l. a. C. de inquilis lib. 10. l. non utique. & l. domus illi ff. ad municip. & forensis per cõsequens dicitur is, qui in dicto loco non habitauit per decem annos, vel domum non emitt, & si ibi assidue sit, conuertatur, v. g. ut scolaris, mercator, famulus, & similis persona ut in simili latè tradit *Rolandus à Valle conf. 59. num. 53. vol. 3. Bursatus conf. 225. num. 42. lib. 2. Carpanus ad Statuta Meatiol. c. 311. n. 15. & seq.* in quo ad propositû nostrû, ut nõ dicatur forensis sufficit si habeat ibi domû dictus scolaris, famulus, vel mercator ad hoc, ut possit ibi citari domus solitæ habitationis, vel per edictum, ut dixi supra, & vidi practicum, ideòq̄ supra in principio quæsitû feci mentionem non solû de domicilio, sed etiam de quasi domicilio.*

Conueniunt tertio, idem dicendum esse 423 de sententiã generali pro peccato præterito, v. g. forensis ut supra hic Arimini commisit magnum furtum, Episcopus excommunicat omnes, qui tale furtum fecerunt, nisi resistent, tunc talis forensis si reperitur tempore, quo fertur hic Arimini talis sententia, ligatur tali excommunicatione; secus si non reperitur ibi tempore quo fertur dicta excommunicatio, ipse enim sicuti præsens, vel absens tamen præuentus citatione, potuit ab Episcopo excommunicari, non autem omnino absens, ita in casu nostro sufficit si fuit præsens tempore, quo fuit lata excommunicatio ad illam incurrendam, & sufficit si dicto tempore sit absens, ut illam non incurrat. Secunda pars ponitur expressè à *Conink disp. 13. nu. 60. Auil. supradict. vers. 3. conclus. Alterio lib. 3. disp. 9. c. 1. vers. sed queret aliquis.* Primã verò partè innuit *Hurtado de censuris in cõi nu. 36. vers. conueniunt 2.* clarius videtur docere illam *Reginald. lib. 9. sub num. 153.* ibi nam non subditus est, & excipitur à ratione, qua probat *Alterius* secundam partè, nempe quòd 424 ut quis acquirat forû ratione delicti, oportet ut in fieri, & cõseruari, maneat in territorio, & sic non requiritur quòd alia ratione sit subditus ad incurrendam excommunicationem, quando is, qui delinquit in alieno territorio, ibi reperitur tempore quo, vel præuenitur per citationem, vel fertur excommunicatio generalis pro crimine cõmisso. Qui hinc inferat quòd si feratur hic Arimini excommunicatio contra eos, qui sciant furtum commissum, vel quid simile, si non reuelant forensis ibi adueniens, si sit conscius furis, vel alterius, non ligatur dicta excommunicatione, nõ soluta quia aduenit, post excommunicationem latam (in quo concordant Doctores supradicti, qui addunt, hoc esse verum, etiam si talis forensis ibi adueniat animo permanendi per maiorem partem anni, vel etiam in perpetuum, & sic ibi acquirat domicilium) sed etiam si reperitur ibi tempore, quo fertur sententia, per modum tantum transitus, absq̄

absque acquisitione saltem quasi domicilij, ut mercatores, scolares, &c. ita *in isto loco sup. ad finem 3. conclus. & vers. circa corollariam*, ratio differentie inter præcedentem casum & præsentem est, quia primo casu, quis efficitur subditus ratione delicti, secundo casu, cum non adsit delictum, nullo modo est subditus, & per consequens, eum non potest comprehendere sententia, quæ fertur contra alia ratione subditum.

Difficultas igitur prima versatur, ubi talis excoicatio fertur per sententiam generalem pro peccato futuro, seu ut alij dicunt, non requirente satisfactionem peccati commissi ut v.g. contra eos, qui furabuntur, occident &c. an hæc casu forenses ligentur dicta excoicacione, furando, vel occidendo. Pro cuius solutione sit.

Prima conclusio: forensis, seu alienigena ut supra, non ligatur censuris latis per sententiã generalem latam pro peccato futuro à superiore loci; in quo reperitur. Probatur in *v. à nobis et primo de sententiã excoicacionis*, ubi cum quæsitum fuerit, *utrum si quis ita pronuntiauerit: quisquis factum fecerit, excoicatus sit, hac generalis clausula quod ad ipsius excoicacionis subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de iurisdictione ipsius? & respondet Summus Pontifex, quod hæc sententia non nisi subditi obligentur*. Confirmatur ratione, de qua supra sæpius, quod scilicet censura lata per modum sententię generalis ligat personas, quæ de se sunt subditæ, quod non verificatur in forensibus, & exteris.

Dices, est factus subditus ratione delicti, ergo tanquam subditus hac ratione, ligatur sententia illius superioris, cuius factus est subditus. Respondetur, hanc rationem tantum concludere, quod iste possit à tali superiori citatione præueniri & si contumax sit, excoicacioni, quando delictum est contra ius naturale, vel diuinum, aut contra bonum Republicæ, in quo omnes conueniunt, ut dixi supra *sub num. 353*. non autem ut eò ipso, quod contrauenit, sit contumax, & peccet contra præceptum sui superioris ecclesiastici; quod requiritur ut supra dixi, ad incurrendam censuram: Ita *Conink supra num. 18. Hurtado n. 37. Layman lib. 1. tract. 1. p. 1. c. 4. nu. 1. Reginal. lib. 9. sub n. 153. Bonacina disp. 1. de censuris p. 1. n. 19. Auila par. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 3. concl. 2.* quem supra citauimus n. 340. in terminis monitorij, & sequitur *Diana parte 3. tract. 5. resol. 77. & tom. 5. tract. 9. ref. 36. ad finem*. Est hæc nostra conclusio contra *Glosam in dicto cap. à nobis, verbo non nisi subditi, & Rodriguez quos sequitur Lazarius de monitorijs s. 4. q. 19. ad finem, ut Saar. & Basilium Antium, apud Dianã loco primo citato; hanc dicit esse probabilem opinionem Casus Palauis to. 1. tract. 3. disp. 1.*

p. 24. §. 3. sub num. 15. & si fateatur nostram conclusionem esse secundum sententiam communem. Dixi latam à superiore loci, ubi reperitur, quia secus erit, si sit lata à Papa, vel eius delegato, ut indicant verba dicti textus in cap. à nobis, quæ subsequuntur, ibi. Nisi forte plus contulerit maior, & largior auctoritas delegantis ampliationes, & limitationes habetis infra post conclusionem sequentem.

Secunda difficultas est de censuris latis per statutum, an illis ligentur forenses ut supra. Quia *Abbas in cap. a nobis de sent. excom. n. 7.* & si putet, forenses non ligari prædictis censuris latis per sententiam generalem; concludit tamen ligari censuris latis per statutum, ex eo, quod sententia respiciat subditos, statutum verò territoriũ, quæ sequuntur *Vgolinus tabul. p. e. 9. §. 2. n. 4. Suarez disp. 5. sec. 5. n. 22. & to. 1. de Relig. lib. 2. c. 14. Auila supra vers. 4. conclus. Reginaldus lib. 9. n. 150. Pilliuectus tract. 11. cap. 5. ad finem, Casus Palauis loco supra citato, Clarinus loquens generaliter in suis controuersis forensibus c. 65. n. 115.* addens, nisi excusetur ex ignorantia maxime, circa res de iure communi non punibiles, Quibus tamen non obstantibus sit.

Secunda conclusio, forenses non ligantur censuris latis per statutum à superiore loci ubi reperiantur. Probatur eadem ratione, qua fuit probata prima conclusio, scilicet quod ad hoc ut quis ligetur censuris ob peccata futura liuè per sententiam generalem, siuè per statutum requiritur, ut sit subditus superiori, qui tulit censuram, forensis autem contraueniens statuto, vel sententię superioris loci, ubi reperitur, nõ est illi subditus, ergo nõ incurrit dictas censuras. Dices cum *Vgolino & aliis aduersariis, quos sequitur Casus Palauis to. 1. tract. 3. disp. 1. p. 24. §. 3. sub num. 11. & nu. 15.* quod, & si iste alias non sit subditus, tamen fiat talis ratione delicti, nam respondetur ut per *Layman loco supra citato*, id negando, quia quis non potest dici deliquisse contra statutum alicuius statuentis, nisi sit prius effectus subditus ipsi statuenti, sed forensis, ut præsupponimus iã nõ est effectus subditus ipsi statuenti, ergo non potuit incurrere censuras ab eo latis ut supra, & tantũ ratione delicti sit subditus ad hoc, ut talis per Episcopum loci preses possit citari, atque ad satisfaciendũ censuris cõpelli, ut supra dixi, & dicã etiam infra *n. 439. Ita Conink, Layman, Hurtado, & Diana 430 loc. sup. citatis. fauent etiã Doctores, qui docent; peregrinum non adstringi peculiariibus legibus loci transitus, vel hospitij ad breue tempus; nisi vi directiua, scilicet ad euitandum scandalum, quorum catalogum, habetis apud *Sanehez lib. 3. de matrim. disp. 18. n. 6. & in summa morali libro 1. cap. 12. nu. 28. & Dianam 1. par. tract. de legibus resol. 15.* fatetor tamen contrariam opinionem esse probabilem*

lem, non solum ob auctoritatem doctorum, qui eam docent in terminis, & in comuni loquendo de legibus, quibus addo *Castrum Palaum loco supra citat.* sed et quia probabile etiam est, peregrinum, seu forensem, ut supra, fieri subditum ratione delicti, & proinde obligari legibus loci per quem transit etiam ad modicum tempus, ac obligatos esse viatores, ac sunt incolae illius loci, & adstringi legibus municipalibus, si instet tempus adimplendi illas. Ita *Suarez, Salas, & Basilius Pontius, quos refert, & sequitur Castrum Palaus loco supra citato num. 12.*

Ampliat hanc conclusio, ut sit vera, etiam
431 si talis forensis sit concilius dicti statuti, vel sententiae generalis, & cum scandalo, illud non seruet, quia, ut inquit *Glosa marginalis in dicto cap. a nobis post Hostiensem*, non sequitur, si obligati sunt ad culpam, ergo etiam ad poenam, quam an incurrant, arbitrandum est ex mora, quam traxit in eo loco, ita *Glosa citata.*

Limitatur primo a *Sanchez, & alijs apud Castrum Palaum loco supra citato num. 6.* quando ista lex loci transitus, vel sententia etiam obligat
432 get simul in loco domicilij, ex quo talis discessit; sed contrarium docet *Ioannes Sancius in select. disp. 14. nu. 31. ad finem apud eundem Castrum Pal. supra, & infert Diana loco infracti.*

Limitatur secundo ubi tales leges loci tractus, sint iuris communis, & ubique obligantes, licet in loco sui domicilij, ex contraria consuetudine non seruentur v.g. Castellanus non potest Lusitaniae vesci intestinis animalium, nec Mediolanensis illis quatuor diebus primis Quadragesimae, hic Neapoli comedere cibos vetitos, sed etiam in hoc non desunt Doctores contrarium docentes, nempe *Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 18. & alij apud eundem Castrum Palaum loco supra citato n. 8. ad finem. & Diana p. p. tr. x. resolut. 15.*

Limitat tertio *idem Castrum Palaus nu. 7.*
434 post alios, quando illae leges latae fuerunt in bonum illius loci, qui etiam nu. 14. probat, posse hoc casu legem ferri pro solis forensibus, ut terre arma, loqui cum monialibus, sed contrarium docent alij Doctores pro nostra conclusione allegati, loquentes generaliter, tales scilicet non adstringi peculiaribus legibus loci transitus.

Nota tamen quod in foro externo, tales non
435 debent declarari excommunicati, quia in eis praesumi potest ignorantia, ut post *Genuensem in sua praxi Archiepiscopii Neapolitana cap. 24. num. 15.* dixi supra recolle. precedenti ubi de ignorantia excusante a censurarum incurso.

Tertia difficultas, an potentes, qui post statutum, vel sententiam generalem pro peccato futuro, fiunt subditi, obligentur censuris in dicto statuto, vel generali sententia latis: nam

Doctores licet conveniant in eo casu, quo
436 censura ferretur per statutum, nempe hoc casu comprehendendi subditos futuros, discrepant in casu, ubi ferretur censura per sententiam generalem, seu edictum. *Panorm. Silu. Tabiena, Vgolinus, & Henriquez, quos sequitur Sayrus lib. 1. c. 7. num. 22. & Auila. p. 2. c. 3. disp. 2. dub. 2. contus. 2.* docent, sententiam non comprehendere futuros subditos, quia sententia sumit vires in continenti. Hoc tamen non obstante sit.

Tertia conclusio; forentes, qui efficiuntur subditi, ut supra, post censuram latam per sententiam generalem, obligantur dictis censuris. Ita *Suarez disp. 5. sect. 5. Conink disp. 3. n. 59. Hurtado loco supra citat. n. 39. vers. observandum.* Ratio est, quia sicut statuti obligatio durat post eius publicationem: ita etiam durat obligatio sententiae generalis quatenus lator eius vivit, & fungitur eo officio; & id quod dicitur, sententiam sumere vires in continenti, procedit proprie in sententia particulari, non autem generali, quae equiparatur censuram latae a iure.

Hanc conclusio habet locum in sententia pro delicto futuro, non autem praeterito, seu in satisfactione delicti commissi, in quo casu forsitan loquuntur *Sayrus, & Auila locis supra citatis*, cum exemplificent eorum doctrinam in excommunicatione lata ad reuelandum bona & scripturas, quando quidem dicta sententia generalis pro delicto praeterito, magis affinis est sententiae particulari, quae statim vires assumit, & nos diximus supra n. indicat hanc declarationem *Genuensis in sua praxi Archiepisc. Neap. c. 2. n. 12.* Ex qua declaratione inferitur,

438 valide ferri sententiam generalem censuram pro futuris culpis, ab homine *Couarr. in c. Alma Mater 1. p. §. 10. num. 3.* quidquid dubium faciat *tex. in c. Romana de sent. excom. in 6.* dummodo fiat ex rationabili causa puta, quae in urbe vel Prouincia tale peccatum sit frequentissimum. Vnde in praxi ad iudicandum an in tali sententia comprehendantur subditi futuri, inspicenda sunt verba ipsius sententiae, & causa, de qua re *Siluester, excō. 2. n. 1. Altorius lib. disp. cap. vers. Suarez disp. 3. sect. 4. num. 6. Sayrus lib. 1. cap. 7. num. 21. ad finem Layman loco supra citato, ubi resoluit huc casum.*

439 dinarius cuiusdam loci cum in tellexisset in sua Diacesi aliquod crimen patrum, decretum ad Ecclesiae valuas affixit, ut quicumque tale facinus, in posterum committere praesumerit, ipso iure excommunicatus sit. Postea vero cum cognouisset hominem aduenam id commississe, ipsum publice excommunicatum denuntiari iussit, & concludit Ordinarium non recte processisse, quia decretum illud tantum ad subditos se extendebat, & aduenam priusquam deliquisset non erat subditus, quare cum tantum ratione delicti sit effectus subditus, exinde solum sequebatur, potuit

tuisse citari dum in territorio manebat, atque ad satisfactionem compelli, & tunc demum, si contumax esset, excommunicari, si autem abierit à Diacési antequam citaretur, quid faciendum sit, non aperit ipse author sed *Magalus p. 3. lib. 1. cap. 5. num. 53.* videtur asserere quod tunc non possit citari ab ipso iudice delicti, nec per edictum, quod est verisimum, & idem dicit *Siluester verbo excommunicatio 2. sub num. 0.* loquendo de excommunicatione pro culpa præterita & subdito, qui antequam citaretur, ita aliò se transfudit, vt etiã mutauerit domiciliũ, quod etiam dixit *Suar. loco supra citato.*

440 Quæres, quando debeat effici quis subditus, ad hoc vt comprehendatur in statuto, vel sententia generali antea latæ pro delicto futuro? Respondetur, quod licet aliqui requirant, vt quis fiat subditus ratione domicilij, tñ rectius alij, quod sufficiat si fiat subditus ratione quasi domicilij nempe habeat animum habitandi ibi per maiorem partem anni, qualiter sunt scolares, mercatores, curiales, &c. *Auisla, & Layman locis supra citatis.*

An omnes subditi possint censura multari.

441 **C**onclusio: nō omnes, qui sunt subditi, possunt ab habente potestate censuras ferendi, censuris multari; probatio huius conclusionis, patebit ex enumeratione eorum, qui non possunt excommunicari, etsi sint subditi.

442 Primò enim infideles, scilicet non baptizati, & si sint subditi, nō tñ possunt censuris multari habetur in *audiuimus 24. q. 2. vbi Tuerecrem. n. 4. D. Anton. 3. par. tit. 24. §. 75. Abbas in cap. ab excommunicato 41. n. 9. de rescriptis, & omnes qui tractant hanc materiam communiter, quia vt quis possit excommunicari, non solum requiritur, quod sit subditus ratione originis, vel domicilij, aut delicti, Episcopo posito, etiam quod sit subditus iurisdictioni Ecclesiasticæ, sed infideles nō subiiciuntur iurisdictioni ecclesiasticæ, ergo ita *Felin. in c. 1. n. 41. de consuet.* quia sunt incapaces talis penæ, cum non possint priuari participatione sacramentorum, ad quã nunquã fuerunt admissi, nec admitti potuerunt, vt colligitur, *ext. c. 8.**

443 *ueniens de presbitero non baptizato, Silu. excom. 1. §. 7. & Soto in 4. dist. 22. q. 2. a. 2.* possunt tamen indirectè priuari contubernio fidelium, interdicens scilicet fidelibus, ne cū illis conuersentur, vt per DD. citatos & latè *Sayr. lib. 1. c. 8. n. 6. & Laym. lib. 1. tr. 5. c. 4. n. 1.*

444 vbi idè dicunt de Cathecuminis, quia licet aliquo modo sint subditi Ecclesiæ, tamen adhuc in Ecclesiam per baptismi iannam nō sunt ingressi, vt certum est ex *Conc. Trid. sess. 14. c. 2. latè Riccius lib. 3. de iure personarũ cap. 4. d. num. 6..* Quod Ecclesia in neminè iudicium exerceat, qui prius non fuerit baptizatus, *Nau. c. 27. n. 15. Auisla 1. 2. c. 4. disp. unica*

dub. 2. Filiucci. tract. 11. n. 177. Qui ex hoc in-
445 fert, primò hæreticos, schismaticos, apostatas à fide, posse censuris atñci, secundo infideles vt supra non incurrere censuras latas à iure, & sic si percutiant clericum, non incurrere excommunicationem canonis, tertio quòd & si sint notori, clerici percussores, non tamen tenemur eos euitate.

Secundò pueri infantes, furiosi, amentes, cū vlu rationis careant, & doli, ac contumaciæ incapaces sint, vilo modo possunt censura multari, & aliàs sententia censuræ contra eos lata, vt potè continens intolleraibilem errorè, nulla est, & inualida, *Sayrus loco supra c. nu. 2.* quæ doctrina extenditur ad excommunicationem à iure, nam illam pueri, amentes, & furiosi non incurrunt, *Abbas est. c. ab excom. sub n. 9. de rescriptis,* vnde si clericum percusserint, non incurrunt excommunicationem canonis, vt ibid. notat idem *Sayrus,* & de duo-

446 bus clericis primæ tonsuræ, pueris, inuicem se percutientibus & si eliciant sanguinem in parua quãtitate è naribus, regulariter q̄ nō incurraut dictam excommunicationem, neque sint vitandi, ob dubium an peccauerint mortaliter. *Auisla p. 2. c. 5. disp. 3. dub. 13. in 3. casu,* & tanto magis non debent declarari excommunicati, & si in excommunicatione iuris inciderint. Hoc autè est certũ ante vsũ rationis, sed an hoc etiam sit verum post vsũ in rationis vsque ad pubertatè. Respondco in hac difficult. esse etiã, certum, quod si censuræ ab homine latæ sint, tales illis nō adstringi, quia

447 vt subddit *Sayr. loco supra n. 4. & latius Castros Palas 1. 1. tract. 3. disp. 1. punt. 24. §. 2. n. 16.* (vbi etiam reperies, quid dicendum de incuria in calus reueruatos) quia nec de iure citari possunt ad se defendendum, vel ad agendum, qui benè declarat, impuberem dici aliquè vsq; ad ann. quatuordecim. quidquid dicat *Hurtado de censuris in commun. num. 30. ob textum apertum in cap. 1. & cap. referente de delictis pueror.* Difficultas est de censuris à iure, sed placet opinio *Castros Palas sup. num. 9.* quod neque illas, quis ante pubertatem incurrat excepto si fuerit excommunic. canonis, si quis suadente, ob textus id clarè decident, addo quòd etiam pro talis excommunicationis absolutione, non debet remitti ad Sedem Apostolicam & si illã petat post pubertatem, si ante illã incurrat *Ioannes de liganno tract. de censura eccles. §. 26. n. 10.* Videte etiã *Filiucium supra num. 13. Dianam p. 3. tract. 6. resol. 88. & p. 5. tr. 9. resol. 46. & p. 4. tract. 3. resol. 67.* vbi an incurrat ante pubertatè èt irregularitatem ex delicto. In specie de excommunicatione lata contra non confitentes

449 in Pascale quòd non comprehendantur impuberes idem *Diana p. 4. tract. 4. resol. 207.* de qua egi *sup. par. 1. recoll. 18. n. 7.* vbi eorum opinioni me subscribo, quæ vult, sufficere ad hoc apud duodecimũ incõpletũ. An pueri nō dum

dum habentes vsum rationis, includantur in in-
 450 terdictio ad effectum, vt eo tempore, possint se-
 peliri in loco sacro, *infra cium de interdico, vide-
 te pro nunc Anila par. 5. disp. 5. dub. 3. Amens,*
 451 vel ebrius pro crimine commisso ante ebrietatē,
 potest excommunicari, prater DD. citatos *Fil-
 liucius supra num. 132. & seq. Layman lib. 1. tit. 8.
 5. c. 4. num. 3. post Suarez disp. 5. sect. 1. num. 20.*
 vbi datur exemplum de eo, qui ante furorē man-
 datum dedit percutiendi clericum, qui fuit per-
 cussus postea, quando mandans in furorē lapsus est.

Tertio vniuersitas, communitas, vel collegium
 non potest excommunicari ab homine *Nau. c. 27. n. 13.*
 intellige si immediate ead. sententia feratur in vni-
 452 uersitate, & collegium, quia tunc erit inualida, &
 & nulla, secus si sigillatim contra singulos de vni-
 uersitate, & collegio, etiam si omnes de communi-
 tate excommunicarentur, *Anila p. 2. s. 4. disp. vni-
 ta dub. 5 in 3. conclus. & dub. 6. Reginal. lib. 9. n.
 179. Corink disp. 13. nu. 48. Hypotado de excom-
 municatione disp. 12. nu. 7. ratio assignatur in v. Roma-
 na s. in vniuersitatem de sententia excomm. in 6.*
 quod scilicet alias innocentes possent sub hac cen-
 sura comprehendi, & per consequens talis senten-
 tia contineret intolerabilem errorem; Intellige se-
 cundo, quando excommunicarentur pro crimine
 commisso, secus si pro diuersis criminibus, *Hur-
 tado loco supracitato.* Dixi ab homine quia pos-
 sunt declarari excommunicati omnes de commu-
 nitate. L. incurrisse excommunicationem iuri an-
 nexam, vt per eundem *Hurtadum loco supracitato,*
 453 quod autem dicunt DD. contra *Ledesnam, apud
 apud Sayrum lib. 1. cap. 8. n. 10.* Summum Pon-
 tificem posse ferre excommunicationem aduersus
 vniuersitatem, quia non subijcitur iuri positiuo;
 procedit, vbi precedente examine constaret, om-
 nes, & singulos de vniuersitate, esse delinquentes,
 quo casu, subdit, *Anila supra dub. 6. conclus. 3.*
 Si profertur ab alio Prelato, neque esset inuali-
 da, licet esset illicita, quod vltimum non placet,
 quia in illo textu non solum simpliciter prohibe-
 tur talis sententia; sed etiam irritatur, & annulla-
 tur, hoc enim significant illa verba, quae ibidem
 leguntur (*penitus prohibemus*;) ita *Dominius de
 Sancto Germin. in d. s. in vniuersitatem antequam
 quando autem Papa excommunicaret vniuersi-*
 454 *tatem, & si aliud non exprimeret, non intelli-*
gitur excommunicare nisi delinquentes, Sayrus su-
pra sub num. 116. vbi hoc dicit esse probabile.

Nota supradicta procedere quod ad sententiam
 particularem, quia sententia generalis, vel statutū
 contra illos de collegio, vel vniuersitate, aliquid
 facientes, vel omittentes facere, nō potest dici la-
 ta contra vniuersitatem, sed contra singulos de-
 linquentes. *Anila loco suprac. vers. 4. conclusio,* &
 ideo si totum collegium id faceret, vel committe-
 ret, incurrerent omnes in excommunicationem.
Reginaldas loco suprac. Hac occasione queri po-
 test quomodo intelligi debeat illa excommunica-
 tio lata à S. Pontifice pro certo Monasterio contra
 455 eos, qui comodauerint exieris, bona Sacrificia

addicta, an si totum Capitulum Monasterij, seu
 456 de Capitulo, alicui comodauerit dicta bona,
 incurreret oēs illi de capitulo dicta excommuni-
 cationem. Cui questio respondi in facto, quod si
 dicta excommunicatio fuit lata ad instantiam eius-
 dem capituli, nullus ex eis, illam incurreret, cū
 secundum eorum intentionem debeat ligare, scil.
 quando capitulum nō indicabit esse expediens
 illa bona comodare, secus si ad instantiam Prelati
 superioris, vel eius, qui donauit dicta bona Mo-
 nasterio, tunc n. illi de capitulo consentientes
 dicta comodationē, vt ita dixerim, incurrerent.

456 Limita conclusionē nō procedere quod ad su-
 spensionem, & interdictū, cū ista censura pos-
 sint ferri contra communitatē, & quando ferun-
 tur ob culpam Gubernatoris, etiam innocentes
 essent suspēsi, & interdicti, vt infra suis locis. Vi-
 dete pro nunc *Anila p. 3. de suspens. disp. 3. dub.
 2. Tertia & 4. conclus.*

457 Quarto Mortuus non potest excommuni-
 cari, quia ecclesiae collata fuit potestas ligandi,
 & soluendi super terram, mortui autem non
 non dicuntur esse super terram, sed extra terrā.

*Alfonfus à Castro lib. 2. de iusta hereticorum
 punitione cap. 19. & alij supracitati.* commu-
 niter, potest benè declarari defunctus excom-
 458 municatus, eo quod crimen viuens commisisset,
 cui de iure adest excommunicatio ipso fa-
 cto, pro illo tunc, annexa, vt habet *Alfonfus, lo-
 co citato,* maxime ad finem, vt eius cadauer ca-
 reat sepultura, vel ne pro eo oretur, &c. quod
 quod est verum etiam si ipse mortuus sit cum
 signis contritionis. *Anila citata disp. vltima
 dub. 8. Suarez disp. 5. sect. 1. Fillinecio su-*

*pra num. 223. Sayrus lib. 1. c. 8. nu. 8. Layman,
 & Corink loais suprac.* Dixi ipso facto pro illo
 459 tunc, quia si quis mandauit percuti clericum,
 vel venenum ei praeiuit, & antequam clericus
 erit verberatus, vel mortuus, ipse ab hac vita
 discedat, non potest sequuta percussione, vel
 vel morte clerici, excommunicari, vt dixi supra
recoll. 1. num. 146. & 329. sicut etiam quando
 aliquis sub pena excommunicationis ipso facto
 460 iustus est aliquid facere intra certum termi-
 num, si ante terminum completum, vita fundus
 sit, neque adueniente die termini, potest decla-
 rari excommunicatus, quia isto tunc quod ve-
 re incurri potest excommunicatio, est incapax
 illam incurrendi, cū effectus sit alterius fori.
Sayrus, & Fillinecio locis supracitatis. Quo-
 modo autem excommunicatus in articulo mor-
 tis, vel post mortem, absolendus sit, alias à vo-
 bis dictum fuit supra par. 1. recoll. 5. nu. 63.

461 Quinto, Rex, Imperator, alijque Principes
 absoluti licet de iure antiquo poterant excom-
 muniari ab Epō, secundum tamen ius nouum,
 non possunt excommunicari nisi à Summo Pō-
 tifice, hoc ius nouū, esse priuilegium, vel consue-
 tudinem, asserit *Fillinecio supra num. 134. ad fi-*
nes, & Anila putat loco suprac. dub. 4. concl. 2.
 esse communem DD. sententiam, quod autem
 R non

nō poſſit eſſe validū privilegij, vt quis nequeat
 462 à Romano Pontifice, excommunicari, poſt
Vgotinum, probat *Reginaldus lib. 9. num. 144.*
 463 idem dicendum de Cardinalibus, ipſi enim
 non poſſunt excommunicari, niſi à S. P. *Sayrus*
cit. cap. 8. num. 23. vbi querit, etiā an ipſi inci-
 dant excommunicationem latā generaliter à
 iure, & concludit affirmatiue, vbi cumque eor-
 um expreſſa non ſit facta exceptio, qui etiam
 ſubdit *num. 25.* Cardinales iam non Episcopos,
 non incurrere ſuſpenſionem, vel interdictionem,
 ſicut Episcopos, niſi eorum ſit facta expreſſa
 mentio. Idem dicendum de Regibus, Impera-
 toribus; ac alijs Principibus abſolutis; cum
 enim ipſi poſſint excommunicari à Papa, in-
 464 currunt cenſuras à iure latas, quia iſte cen-
 ſuræ ſunt late à Summis Pontificibus, non ra-
 tione debent declarari tales nominatim; niſi à
 Papa videre *Diana p. 3. tr. 1. ref. 9.* vbi etiā agit
 de Protege.
 465 Sexto exempti à iurisdictione Episcopi, & ſi
 ſint ſubditi ipſius rōne domicilij, originis, vel
 beneficij, non poſſunt ab eo cenſuris multari, &
 alijs late ſunt ipſo iure nullæ. *cap. cum cappella*
&c. quanto de priuilegijs, cum alijs allegatis
à Sayro lib. 1. c. 16. n. 17. Sed quia inter exēptos
 primum locum obtinent Regulares, quæro.

*An Regulares ſint ſubditi Diaceſano, ita vt ab eo
 poſſint cenſuris multari.*

466 **C**oncluſio: Regulares Religionum appro-
 batarum non ſunt ſubditi Diaceſano, ita
 vt ab eo poſſint excommunicari, ſuſpendi, vel
 interdici: Probatur quia reperiuntur non ſolū
 in iure, ſed etiam in diuerſis Conſtit. Summo-
 rum Pontificum, exempti à iurisdictione ipſo-
 rum Diaceſanorum, De iure, patet dicta exem-
 ptio in *cap. 1. de priuilegijs in 6. Conſtitutiones*
*Summorum Pontificum habentur in compen-
 dijs Priuilegiorum Mendicantiū, Sancta Ma-
 ria Fulienſis, noſtra Religionis, & catararum*
*ſimilium, verbo exemptio, & verbo excommu-
 nicatio, & nouiſſimè reſert Lezana part. 1. c.*
11. num. 13. ad finem; Nam et dixi, ſupracitata
par. 2. recoll. 10. in principio. Omnes Religiones
 approbate hodie communicant inter ſe omnia
 priuilegia.

Ex qua concluſione ſequitur, quod excom-
 municatio, vel aliā cenſura late à Diaceſano
 contra Regulares exemptos, vt ſupra ſit nulla,
 467 tanquam late abſque iurisdictione. *Aulla p. 2.*
c. 6. diſp. 1. dub. 1. Sanchez lib. 6. opusculorum
*moralium cap. 9. dub. 1. n. 28. Vgotinus de cen-
 ſuris tab. 1. cap. 2. §. 12. num. 4. cum alijs, quos*
reſert, & ſequitur Megalijus parte tertia lib.
1. c. 3. n. 39. ad fin.

Ampliatur primo, vt neque ipſi Regulares,
 vt ſupra, incurrant excommunicationes, vel
 468 alias cenſuras ab eo latas, per ſtatutum, vel
 per ſententiam generalem; ita Doctores, qui
 469 docent, leges late per Episcopos, ſeu conſti-

tutiones ſynodales, aut prouinciales Episcoporum
 non obligare Regulares, niſi ex decentia,
 ſeu catione ſcandali euitandi, & ſic etiam, nec
 ad illas teneri vi directiua, ſeu ratione cōformi-
 tatis cum alijs, quos probant. *Sayrus de legi-
 bus lib. 4. c. 20. num. 11. Salas de legibus tract.*
14. ſect. 4. num. 43. Portellius dub. regul. verbo
lex num. 1. Baſilius Pontius de matrim. lib. 1.
cap. 7. numero 31. Zanardus in ſuo directorio
*Theologorum, & confeſſariorum parte. ſecun-
 da, precepto 4. cap. 12. in fine. Gaſtrus Palau-*
to. 1. tract. 3. diſput. 1. p. 24. §. 6. ad finem Ric-
cius 3. parte praxi reſol. 379. & alij, quos ſe-
quitur Diana p. 3. tract. 10. de legibus reſolut.
11. Contra Vaſquez, Sanchez, & alios ab eodē
 470 *reſolut. 5. nu. 33.* vbi de ſuſpenſione lata in ali-
 quibus Conſtit. Synodalibus contra Confeſſa-
 rios non obſeruantes quosdam ritus in confeſ-
 ſionibus audiendis, & 2. par. *recoll. 1. num. 241.*
 vbi de ſuſpenſione lata eodem modo contra
 471 tories non accedentes ad lectionem caſu-
 um conſcientiæ, quibus accedit *Pagundæ*
lib. 1. in primum preceptum Ecceſia cap. 7.
num. 10. ad finem, vbi quod Regulares non in-
 cidant in excommunicationem latā ab Epi-
 472 ſcopo, contra alloquentes cum monialibus, de
 qua re etiam *Diana par. 3. tract. 2. reſolut. 48.*
verſ. nota 8. & iterum ibid. reſolut. 103. adeſt
 declaratio *S. Congreg. apud Quarantam verb.*
Monalteria Monialium fol. mibi 350. Barbo-
ſam alleg. 102. nu. 73 Quid autem poſſunt Epi-
 473 ſcopi cum Regularibus hodie circa hanc ma-
 teriam loquutionis Regularium cum mo-
 nialibus poſt Conſtitutionem Gregorij XV: de
 de exemptorum priuilegijs, vide ſupra *par. 2.*
recoll. 11. num. 200. & poſt ea adita, tractat etiā
Nouarius in ſumma Bullarij, cum de exempto-
rum priuilegijs. elarius hæc ampliatio ponitur
 à *Pafcio in ſua Praxi nouiſſima par. 2. cap. 5.*
q. 6. nu. 59. ibi. licet Regulares exempti, ab Epi-
ſcopo excommunicari non poſſint, nec ligentur
ſtatuto Episcopi, excommunicationem annuam
trahente. Ex quibus reſoluitur dubium nuper
 propoſitū de Regulari quodā, qui lacerauit, vel
 deturpauit cedulones affixos per Episcopū. An
 incurrat excommunicationē ibi appoſitā, per
 illa verba, *Lacerantes, deturpantes, &c.* & dixi
 in rigore, illum non incidiſſe in excommunica-
 tionem, cum ſit generaliter lata, nec expreſſe ēt
 ad Regulares exteſa ex ſupradictis; ſed bene pu-
 niri poſſe dictū Regularē ab ipſo Episcopo, quia
 poteſt Episcopus, & eius Vicarius punire etiam
 exemptos turbantes eius iurisdictionem, vt no-
 tant DD. communiter in *cap. 1. ext. de off. de-*
legati, quos enumerat, & ſequitur *Farinacius*
in praxi criminali quaſt. 114. nu. 67. & conſ.
134. vbi hoc extendit, etiam ſi iſte perſonæ exē-
 ptæ eſſent perſonæ publicæ habentes, dignitatē